
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NAVŠTÍVENKY 

 

1 
 

NAVŠTÍVENKY 
 
Kolekce navštívenek má podobně jako další části sbírky grafického designu charakter sociální dokumentace 
doby. Obsahuje tedy vedle kvalitních výtvorů grafických designérů také různé další typy soudobé produkce. 
Užitečně sleduje některé profesní skupiny a vedle nich např. také známé osobnosti. Z hlediska provenience jde 
převážně o české území. Většina navštívenek pochází z období po roce 1990, malá část z předcházejících dvou 
desítek let. Rozsah kolekce dosahuje téměř dvou tisíc kusů. 
 
Vývoj zajímavě potvrzuje, že doba elektronické komunikace, kde jsou k dispozici digitální formy vizitek e-card, 
klasické papírové navštívenky nevytlačila, neboť jejich forma podporuje obsah silnějším způsobem než nehmotná 
informace v mobilním telefonu. Protože navštívenka patří k prvním osobní a firemní prezentace, měla by její 
inteligentní forma vizuálně přispívat k charakterizaci vlastností včetně činnosti daného subjektu. 
 
 

    
 

    
 

    
 

 
 

Navštívenky z grafické dílny designéra Pavla Beneše (90. léta 20. století) 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NAVŠTÍVENKY 

 

2 
 

    
 

    
 

    
 

Navštívenky z grafické dílny designéra Pavla Beneše (90. léta 20. století) 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NAVŠTÍVENKY 

 

3 
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

Ukázka série navštívenek významných osobností 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NAVŠTÍVENKY 

 

4 
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NAVŠTÍVENKY 

 

5 
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NAVŠTÍVENKY 

 

6 
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

Ukázka série navštívenek výtvarných umělců 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NAVŠTÍVENKY 

 

7 
 

 
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

Ukázka série navštívenek výtvarných umělců 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NAVŠTÍVENKY 

 

8 
 

    
 

    
 

    
 

    
 

 
 

Série navštívenek kulturních institucí 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NAVŠTÍVENKY 

 

9 
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NAVŠTÍVENKY 

 

10 
 

          
 

    
 

    
 

    
 

Série navštívenek kulturních institucí 
a benešovského muzea umění (galerie) z 90. let 20. století 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NAVŠTÍVENKY 

 

11 
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

Série navštívenek komerčních institucí 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NAVŠTÍVENKY 

 

12 
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

Zejména navštívenky komerčních institucí nižší třídy bývají kvalitativně velmi nevyrovnané. 
Sbírka sociologicky mapuje všechny kvality včetně kýče. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NAVŠTÍVENKY 

 

13 
 

 
 

 
 

     
 

    
 

Na závěr komerční série navštívenka lidového „grafického“ studia World Vizit pro nenáročné zákazníky. 


